Дело №1-59/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 марта 2021 года г.Туапсе

Туапсинский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего: судьи Вороненкова О.В. 

с участием государственного обвинителя: Кочневой А.А.

Подсудимого: ФИО1 

Защитника Гончар В.В. представившей удостоверение №6425 ордер №564056 от 17.03.2021 года. 

Потерпевшего: ФИО2

При секретаре Спесивцевой Е.С.

Рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не работающего, холостого, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, пгт.Новомихайловский, 

<

адрес>А, судимого 28.01.2013 года Туапсинским районным судом Краснодарского края по ч.1 ст.111 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года, 27.01.2016 года освобожден по отбытию наказания, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных

по п. «в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.159.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил преступление, предусмотренное по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину и преступление, предусмотренное ч.2 ст.159.3 УК РФ – мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления были совершены при следующих обстоятельствах. 14 января 2021 года в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, находясь на законных основаниях в квартире № 42 дома № 84 по ул. Мира пгт. Новомихайловский Туапсинского района, Краснодарского края, принадлежащей его знакомому – ФИО2, действуя в соответствии с преступным умыслом, направленным на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, путем свободного доступа похитил лежащий на журнальном столе, расположенном в спальной комнате принадлежащий ФИО2 кошелек, не представляющий для последнего материальной ценности с находящимися в нем денежными средствами в сумме 12 000 рублей, банковской картой № 5469 30ХХ ХХХХ 0933 ПАО Сбербанк России и водительским удостоверением. Удерживая похищенное имущество, ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, обратив его в свою пользу, причинив ФИО2 значительный материальный ущерб на сумму 12 000 рублей.

После этого, в тот же день в 18 часов 16 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя ранее похищенную им банковскую карту № 5469 30ХХ ХХХХ 0933 ПАО Сбербанк России, как электронное средство платежа, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступления последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, решил похитить денежные средства ФИО2 с банковского счета № 40817810930052005911 банковской карты путем безналичной оплаты различных товаров в магазинах, для этого зашел в магазин «Пятерочка 10114» по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пгт. Новомихайловский, ул. Мира, д. 86 «ж», четырьмя банковскими операциями совершил покупки продуктов питания, алкогольной и табачной продукции, расплатившись денежными средствами ФИО2 в суммах 243 рубля 00 копеек, 322 рубля 94 копейки, 230 рублей 00 копеек, 249 рублей 99 копеек, путем прикладывания банковской карты № 5469 30ХХ ХХХХ 0933 ПАО Сбербанк России к торговому POS-терминалу, не требующему введения PIN-кода.

14 января 2021 года в период времени в период с 20 часов 22 минут до 20 часов 23 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в магазине «Продукты» по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пгт. Новомихайловский, ул. Мира, д. № 104/1, совершил покупки продуктов питания, алкогольной и табачной продукции, расплатившись денежными средствами ФИО2 в суммах 1 000 рублей 00 копеек и 164 рубля 00 копеек, путем прикладывания банковской карты №ХХ ХХХХ 0933 ПАО Сбербанк России к торговому POS-терминалу, не требующему введения PIN-кода тем самым совершил операции по безналичному расчету денежными средствами, находящимися на банковском счете №, открытом на имя ФИО2 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, 15 января 2021 года в 06 часов 34 минуты, с банковской карты ФИО2 № 5469 30ХХ ХХХХ 0933 ПАО Сбербанк России в магазине «Таврида-2», по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пгт. Новомихайловский, ул. Мира, д. 76, совершил покупку алкогольной и табачной продукции, расплатившись денежными средствами ФИО2 в сумме 348 рублей 00 копеек, путем прикладывания банковской карты 5469 30ХХ ХХХХ 0933 ПАО Сбербанк России к торговому POS-терминалу, не требующему введения PIN-кода. 

15 января 2021 года в период времени с 08 часов 04 минут до 09 часов 06 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с банковской карты ФИО2 № 5469 30ХХ ХХХХ 0933 ПАО Сбербанк России в магазине «Микрон» (ИП ФИО4), по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пгт. Новомихайловский, МКР № 1, д. 10, совершил покупки продуктов питания и табачной продукции пятью банковскими операциями, расплатившись денежными средствами ФИО2 в суммах 306 рублей 00 копеек, 498 рублей 00 копеек, 200 рублей 00 копеек, 450 рублей 00 копеек, 110 рублей 00 копеек, путем прикладывания банковской карты № 5469 30ХХ ХХХХ 0933 ПАО Сбербанк России к торговому POS-терминалу, не требующему введения PIN-кода.

15 января 2021 года в 09 часов 19 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с банковской карты ФИО2 № 5469 30ХХ ХХХХ 0933 ПАО Сбербанк России в магазине «Овощи-фрукты» (ИП ФИО5), расположенного по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пгт. Новомихайловский, пер. Пионерский совершил покупку продуктов питания, расплатившись денежными средствами ФИО2 в сумме 195 рублей 00 копеек путем прикладывания банковской карты № 5469 30ХХ ХХХХ 0933 ПАО Сбербанк России к торговому POS-терминалу, не требующему введения PIN-кода.

15 января 2021 года в период с 09 часов 23 минут до 09 часов 24 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с банковской карты ФИО2 № 5469 30ХХ ХХХХ 0933 ПАО Сбербанк России в магазине «Магнит», по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пгт. Новомихайловский, пер. Пионерский, д. 4 «а» двумя банковскими операциями совершил покупки табачной продукции и продуктов питания, расплатившись денежными средствами ФИО2 в суммах 300 рублей 00 копеек и 29 рублей 99 копеек.

15 января 2021 года в 11 часов 21 минуту ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с банковской карты ФИО2 № 5469 30ХХ ХХХХ 0933 ПАО Сбербанк России в магазине «Овощи-фрукты» (ИП ФИО6), расположенного по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пгт. Новомихайловский, пер. Пионерский, одной банковской операцией совершил покупку продуктов питания, расплатившись денежными средствами ФИО2 в сумме 127 рублей 00 копеек путем прикладывания банковской карты к торговому POS-терминалу, не требующему введения PIN-кода.

15 января 2021 года в период с 17 часов 26 минут до 18 часов 09 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с банковской карты ФИО2 № 5469 30ХХ ХХХХ 0933 ПАО Сбербанк России в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пгт. Новомихайловский, ул. Мира, д. № 104/1 четырьмя банковскими операциями совершил покупки продуктов питания, алкогольной и табачной продукции, расплатившись денежными средствами ФИО2 в суммах 494 рубля 00 копеек, 106 рублей 00 копеек, 1 000 рублей 00 копеек, 194 рубля 00 копеек, путем прикладывания банковской карты к торговому POS-терминалу.

Продолжая свой преступный умысел, 16 января 2021 года в период с 00 часов 10 минут до 00 часов 14 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с банковской карты ФИО2 № 5469 30ХХ ХХХХ 0933 ПАО Сбербанк России в магазине «Таврида-2» по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пгт. Новомихайловский, ул. Мира, д. 76 четырьмя банковскими операциями совершил покупку продуктов питания, алкогольной и табачной продукции, расплатившись денежными средствами ФИО2 в суммах 447 рублей 00 копеек, 15 рублей 00 копеек, 70 рублей 00 копеек, 27 рублей 00 копеек, путем прикладывания банковской карты к торговому POS-терминалу, не требующему введения PIN-кода.

16 января 2021 года в период с 11 часов 49 минут до 17 часов 09 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с банковской карты ФИО2 № 5469 30ХХ ХХХХ 0933 ПАО Сбербанк России в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пгт. Новомихайловский, ул. Мира, д. № 104/1 восьмью банковскими операциями совершил покупки продуктов питания и алкогольной продукции, расплатившись денежными средствами ФИО2 в суммах 370 рублей 00 копеек, 796 рублей 00 копеек, 351 рубль 00 копеек, 37 рублей 00 копеек, 787 рублей 00 копеек, 175 рублей 00 копеек, 62 рубля 00 копеек, 588 рублей 00 копеек путем прикладывания банковской карты к торговому POS-терминалу, не требующему введения PIN-кода, тем самым совершил операции по безналичному расчету денежными средствами, находящимися на банковском счете № 40817810930052005911, открытом на имя ФИО2 В результате указанных противоправных действий ФИО1, мошенническим путем с использованием электронных средств платежа, похитил с банковской карты № 5469 30ХХ ХХХХ 0933 ПАО Сбербанк России денежные средства ФИО2 в общей сумме 10 292 рубля 92 копейки, причинив ФИО2 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемом ему органом предварительного расследования деянии признал полностью, согласился с объемом предъявленного ему обвинения, и поддержал свое ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Защитник подсудимого в судебном заседании поддержал ходатайство подзащитного о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевшей ФИО2 в судебном заседании не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласился с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

В связи с тем, что подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено в соответствии с требованиями ст. 314-315 УПК РФ, он обвиняется в совершении преступлений относящихся к категории средней тяжести, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое сделано добровольно в присутствии защитника, и при согласии государственного обвинителя и потерпевшего, суд приходит к выводу, что условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, с 01.2011 года состоит на диспансерном наблюдении у врача-нарколога с диагнозом «Синдром зависимости от алкоголя», по месту жительства характеризуется посредственно, к категории лиц указанных в ст.447 УПК РФ не относится.

В ходе судебного заседания ФИО3 каких-либо признаков неадекватного поведения не обнаруживал, содеянное осознает, поэтому у суда не возникает сомнений в его психической полноценности. В связи с чем, ФИО3 следует считать подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, все обстоятельства по делу, а также, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Так, подсудимым совершены преступления, относящиеся к категории средней тяжести, ФИО3 ранее судим 28.01.2013 года Туапсинским районным судом Краснодарского края по ч.1 ст.111 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года, 27.01.2016 года освобожден по отбытию наказания. То есть, преступления по п. «в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.159.3 УК РФ совершены ФИО1 при рецидиве.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Обстоятельством отягчающим наказание, в соответствии со п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, отягчающим наказание обстоятельством суд признает совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. 

К такому выводу суд приходит, в связи с пояснениями подсудимого о том, что именно употребление им алкоголя повлияло на совершение преступления, так как, находясь в трезвом состоянии, он бы преступления не совершил.

Учитывая все обстоятельства данного дела, суд приходит к выводу о том, что исправление осужденного возможно лишь в условиях его изоляции от общества, и полагает необходимым назначить ему наказание по санкции п. «в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.159.3 УК РФ в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 316-317 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным и назначить наказание:

по п. «в» ч.2 ст.158УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год и восемь месяцев, без ограничения свободы. 

по ч.2 ст.159.3 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год и восемь месяцев, без ограничения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание назначить путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы на два года, без ограничения свободы.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, под стражу взять в зале судебного заседания.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п.п. «а» п. 3.1 ст. 72 УК РФ засчитать в срок лишения свободы время содержания ФИО3 под стражей с 17.03.2021 года до вступления приговора суда в законную силу, включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: кошелек (портмоне), водительское удостоверение на имя ФИО2, хранящиеся у потерпевшего ФИО2 передать по принадлежности, после вступления приговора суда в законную силу; выписку по банковскому счету банковской карты № 5469 30ХХ ХХХХ 0933 на имя ФИО2, CD-R, содержащий видеозаписи, отражающие момент совершения ФИО1 преступления - после вступления приговора суда в законную силу хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован или опротестован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Туапсинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ.

Судья :________________